TERMO  CIRCUNSTANCIADO  DE  DIVULGAÇÃO  DO  PROCESSO  DE  ESCOLHA

DAS ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL PARA COMPOR O COLEGIADO DO

CEDCA BIÊNIO 2024/2025

A  Comissão Especial para o Processo de Escolha.  Das  Escolha  das

Organizações da Sociedade Civil, instituída pela Resolução 516/2023, vem pelo

presente  TERMO  CIRCUNSTANCIADO  em  obediência  ao  Edital  003/2023,

PUBLICIZAR o resultado do Fórum das Organizações da Sociedade Civil

Aos vinte e oito dias do mês de setembro do ano de dois mil vinte e três no Espaço

Center, sito à rua Guilherme Moreira, 330 – Bairro de Fátima, Cidade de Fortaleza, em

consonância ao disposto na Lei Estadual N° 11.889/91 e ao Edital CEDCA n° 03/2023,

reuniu-se o Fórum das Organizações da Sociedade Civil,  de defesa dos direitos da

criança e  do adolescente  com o fim de eleger  as  organizações da sociedade civil

integrantes  do  CEDCA-CE  para  mandato  2024/2025.  Também  presentes  os

componentes da Comissão Organizadora que coordenaram o processo de escolha das

organizações da sociedade civil para a composição do CEDCA/CE. O fórum foi aberto

pela Comissão organizadora nas pessoas da Sra. Maria das Graças Alves da Silva, Sra

Andrea  Soares  e  Sra.  Joana  Mota.  Após  saudação  inicial  e  breve  introdução  dos

trabalhos, a Sra. Maria das Graças informa que o presente processo foi comunicado ao

Ministério  Público,  direcionado  à  78ª  Promotoria  de  Justiça,  com a  designação  da

Promotora  de  Justiça,  Dra.  Antônia  Lima,  responsável  pelo  acompanhamento  ao

CEDCA. Convida ainda para secretariar a presente reunião a Sra. Conceição Nunes,

Secretária  Executiva  do  CEDCA.  Em seguida faz  leitura  da  relação  das  20  (vinte)

OSC’s cadastradas para o processo eleitoral. É iniciada então a reunião solicitando que

as 20 (vinte) entidades inscritas para votar (06) e (14) candidatas, procedam a sua

apresentação no tempo de cinco minutos de acordo com o edital. Inicia a apresentação

das Candidatas: Agência de Desenvolvimento Econômico Local e Sustentável –

ADEL, Associação Beneficente da Criança e Adolescente em Situação de Risco -

Pastoral do Menor, Associação de Combate ao Câncer Infantojuvenil – Peter Pan,

Associação  para  o  Desenvolvimento  dos  Municípios  do  Estado  do  Ceará  -

APDMCE,  Centro  Educacional  da  Juventude  Padre  João  Piamarta,  Frente  de

Assistência Criança Carente – FACC, Instituto de Arte e Cidadania do Ceará –

IAC, Instituto de Assistência e Proteção Social – IAPS, Instituto Maria da Hora,

Lar  Fabiano  de  Cristo  –  Casa  Fernando  Melo,  Liga  Esportiva  Arte  e  Cultural

Beneficente – LEACB, Rede Cidadã, União Norte Brasileira de Educação e Cultura

– Escola Marista Sagrado Coração, Visão Mundial. Por ordem se apresentam os

votantes: Associação Batista Beneficente e Missionária – ABBEM, Escola de Dança e

Integração Social para Criança e Adolescente –  EDISCA, Movimento de Ajuda Familiar

de Ocara – MAFO, Associação Grupo de Apoio às Comunidades Carentes – AGACC,

Instituto de Desenvolvimento Social e da Cidadania – IDESC e Instituto da Primeira

Infância – IPREDE.  A Comissão convida, também, aos demais presentes a fazerem

uma rápida apresentação e assim se procede, a Sra. Raysa Stella, Nila Veloso e Mara

Távora apoio técnico do Conselho Estadual e a Secretária Executiva Conceição Nunes.

Terminada  a  apresentação  é  informada  a  sistemática  da  votação.  Cada  um  dos

representantes recebe uma cédula de votação e individualmente fará a marcação de

até onze (11) nomes. Terminada a votação inicia-se a apuração que teve o seguinte

resultado: Computados todos os  votos  com a aprovação de todos os  presentes,

ficam eleitas assim as onze entidades para o biênio 2024/2025: Lar Fabiano de Cristo –

20 votos; Pastoral do Menor – 19 votos; Centro Educacional da Juventude Pe. João

Piamarta – 18 votos; Rede Cidadã – 17 votos; Agência de Desenvolvimento Econômico

Local (ADEL) – 17 votos; Frente de Assistência à Criança Carente (FACC) – 16 votos;

Instituto de Arte e Cidadania do Ceará (IAC) – 16 votos; Associação de Combate ao

Câncer Infantojuvenil (PETER PAN) – 16 votos; Associação para o Desenvolvimento

dos Municípios do Estado do Ceará (APDMCE) – 15 votos; União Norte Brasileira de

Educação e Cultura (ESCOLA MARISTA SAGRADO CORAÇÃO) – 14 votos; Visão

Mundial – 14 votos. Ficando na suplência, as seguintes Organizações da Sociedade

Civil  –  OSC:  1.  Liga  Esportiva  Arte  e  Cultura  Beneficente  (LEACB) –  12 votos;  2.

Instituto Maria da Hora – 11 votos; 3. Instituto de Assistência e Proteção Social (IAPS)

– 10 votos. A Secretária Executiva Conceição Nunes, solicita aos presentes para enviar

ofício  com  os  nomes  dos  representantes:  Titular  e  Suplente,  com  CPF,  e-mail  e

telefones,  no prazo de quinze (15) dias úteis,  além de Termo de Compromisso da

Instituição. E  nada  mais  havendo  a  tratar  a  Comissão  agradeceu  a  presença  de

todos, desejou boa sorte e encerrou reunião da qual foi lavrada a presente ata que será

assinada por mim, Maria da Conceição Nunes, Secretária Executiva do CEDCA-CE e

por todos os participantes.

Fortaleza, 28 de Setembro de 2023.